2

Дело № 05-0175/15/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         16 июля 2018 года                                                                      г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 31.05.2018 № РК226962) в отношении
Хайбулаева Февзи Джемалединовича, (дата и место рождения), зарегистрированного по адресу: (…), (данные, характеризующие личность), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
31.05.2018 должностным лицом ОИАЗ УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Хайбулаева Февзи Джемалединовича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

Действия Хайбулаева Ф.Д.  квалифицированы должностным лицом  ОИАЗ УМВД России по г. Симферополю по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Так, при выполнении должностным лицом ОИАЗ УМВД России по г. Симферополю своих служебных обязанностей 04.05.2018 в 13 часов 00 минут возле дома № (…) по ул. (…) в районе остановки общественного транспорта «…» в г. Симферополе был выявлен факт осуществления незаконной предпринимательской деятельности, направленной на систематическое получение прибыли от перевозки пассажиров на автомобиле марки (…), государственный регистрационный знак (…), Хайбулаевым Ф.Д.
Хайбулаев Ф Д. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. Суду возражений по существу административного правонарушения не представил, об отложении рассмотрения дела не просил.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях Хайбулаева Ф.Д. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, нашло свое подтверждение по следующим основаниям.
 В соответствии с п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг, лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В силу ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

В качестве индивидуального предпринимателя Хайбулаев Ф.Д. не зарегистрирован, что подтверждается его объяснением от 31.05.2018 (л.д. 3).

 В силу положений ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения Хайбулаевым Ф.Д. административного правонарушения по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ подтверждается доказательствами: протоколом от 31.05.2018 № РК226962  об административном правонарушении (л.д. 2), объяснением от 31.05.2018 Хайбулаева Ф.Д. (л.д. 3).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Хайбулаева Ф.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания Хайбулаеву Ф.Д., суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1  ст. 14.1 КоАП РФ.

На основании изложенного,  руководствуясь ч. 1 ст. 14.1, ст.ст. 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Хайбулаева Февзи Джемалединовича, (дата рождения), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю),  ИНН 9102003230, КПП 910201001, счет № 40101810335100010001 в Отделении Республика Крым, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 18811690050056000140, УИН 18880491180002269620.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                      М.В. Наздрачева

Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.